
Terapeut profesionál
Je  statečný  a  dobře  svůj  kraj  zná.  Jeho  krajem
jsou hranice mezi násilím a láskou, mezi dobrem a
zlem,  životem  a  smrtí,  odměnou  a  trestem.  Je
hraničář,  který  nebojácně  hranice  přechází
a převádí přes ně i klienty.
„Ovládá lidi ušima“. Lidé mu řeknou i to, co netuší,
že vědí, protože na hranicích mu družinu tvoří Si-
lná pětka. Ví, že to, co slyší, bezprostředně závisí
na výkladových modelech, které sám používá i na
tom jak se sám definuje terapeutem.
Zná své žádosti, které jej přivádějí do terapie.
Drží se jednoho přístupu, nemíchá „páté přes deváté“.
Ví, že v konzultaci jsou oba, terapeut i klient „zakleti“ do vlastního rozměru, že každý z
nich si „dělá své“: každého do konzultace přivádí něco jiného, v rámci konzultace každý
dělá něco jiného, z konzultace si každý odnáší cosi jiného a nějak jinak ji hodnotí. Oba
se však sešli, protože společný rozhovor je optimální příležitost k vyvolání změny. Dob-
rý terapeut umí takový rozhovor zařídit.
Expertnost terapeuta nabývá nového obsahu. Není již expert, který na rozdíl od klienta
je schopen poznat, co klient potřebuje. Naopak je expert

− na způsoby vedení terapeutického rozhovoru, který řídí a usměrňuje,
− na to aby terapeutický rozhovor byl podnětným prostředím pro klienta,
− pro navození pocitu bezpečí, důvěry a naděje,
− v hledání a rozhodování, kterému klientovu tématu se na základě teorie, erudice,

zkušenosti a kontextu bude věnovat,
− který  nese  odpovědnost  vůči  profesi,  instituci,  odborné  společnosti  a  spole-

čenskému závazku.
Pohádka ve které pracuje je konstruktivistické reflektování. Ta je mu alfou a omegou; a
hlavně umí rozpoznat, když „přeskočí do jiné pohádky“.
Respekt a krása omezují výhradní užívání kriteria užitečnosti (K. Ludewig). 
Tři imperativy sebedefinice terapeuta:

− cíl má být užitečný
− forma má být estetická
− postoj má být respektující

 39

Myslím, myslím, nevím dál,
co bych ještě udělal


